

KRÓW ER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVIII

Sobota 10 lipca 1937 r.

Nr. 187

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064. Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową **2.50** zł.

Obce wojska pozostaną w Hiszpanii Oświadczenie gen. Franko dla dziennika angielskiego

LONDYN, 9.7. „Times“ publikuje wywiad u gen. Franco, który oświadczył specjalnemu korespondentowi „Times“ w Salamance, że uważa wycofanie obcych ochotników z Hiszpanii za rzecz niemożliwą do zrealizowania, ponieważ, jego zdaniem, tak zwany rząd w Walencji w ogóle nie jest rządem, gdyż nie posiada niezbędnej kontroli dla wykonywania swoich własnych zobowiązań.

Gen. Franco oświadczył: „Ja nie żyję sobie więcej szyć ma ten temat jakichkolwiek rozmów z czerwonymi władzami, czy to przy pomocy, czy też bez pośrednictwa innych mocarstw, dla tego, że nacjonalści hiszpańscy mają tylko jeden jedyny cel, a jest nim całkowite i absolutne zwycięstwo w wojnie domowej dla utrzymania i udokonałenia reżimu państwa narodowego“.

To charakterystyczne oświadczenie powinno — podkreśla dziennik — usunąć wszelkie pośroki, jakie ostatnio wychodziły ze źródeł portugalskich, jakoby stanowisko gen. Franco w sprawie wycofania ochotników było bardziej pojednawcze. Władze w Salamance otwarcie przyznają, że wcale nie są zainteresowane w tej sprawie, nie dla tego, że sprzeciwiają się w zasadzie tej myśli, lecz, że uważają wycofanie ochotników za rzecz nierealną.

Ochotnicy wojska gen. Franco, jak podkreślają w Salamance — są patriotami () swych krajów i dla tego sfincują rozkazów swoich rządów, albowiem „ktożby gnoził im swoje sprawy, a nawet utratę obywatelstwa. Tego rodzaju ochotnicy mogliby więc być wycofani, o ile rządy sprzyjające gen. Franco, zgodziłyby się na to. Całkowicie

nie odmieniona jest sytuacja na obszarze podlegającym rządowi walencjickiemu, T. zw. „brygada międzynarodowa“ sika da się z różnych bezpieczeństwa, za zwyczaj wygimanych z własnych kra-

Gen. Franco nie chce współpracy z Włochami

LONDYN, 9.7. W dołbze poinformowanych kołach politycznych otrzymamo wiadomość o niezwykle doniosłym dokumencie, wystosowanym jakoby przez gen. Franco do premera portugalskiego Salamara.

Treść tego dokumentu zakomunikona być miała przez ambasadora portugalskiego Monteiro ministrowi Edenowi. W nocie tej gen. Franco oświadcza że wobec rządu portugalskiego jako również zainteresowanego co do przyszłości półwyspu Iberyjskiego, że czuje się rozczarowany stanowiskiem rządu włoskiego wobec Hiszpanii.

ów. Tego rodzaju elementem jest całkowicie obojętne, jakiego rodzaju pasz port posiadają i dla tego nawet gotowe byłyby przyjąć obywatelstwo hiszpańskie, aby pozostać w Hiszpanii.

Gen. Franco przyznawać ma jakoby w swym liście, że obecnie małbiera przez świadomości, iż istotnie zamiary Mussoliniego mają na celu zmianę kształtowania się stosunków między narodowych w zachodniej części Morza Śródziemnego i ustalenie wpływów włoskich na półwyspie Iberyjskim. Gen. Franco oświadcza ma, że tego rodzaju dążenia Włoch stoją w zupełnej sprzeczności z jego własnymi dążeniami i zamiarami odrodzenia narodowego Hiszpanii, wobec czego przewiduje on możliwość dotychczasowej współpracy z rządem włoskim.

Ks. kard. Hlond wyjechał DO FRANCJI

POZNAŃ, 9.7. Prymas Polski ks. kardynał Hlond wyjechał w towarzystwie swego kapelana ks. dr. Fiblika do Francji, celem przeprowadzenia 4-tygodniowej kuracji w Bagnoles de L'Orne.

Amelii Earhart NIE ODNALEZONO

NOWY JORK, 9.7. Dotychczas nie odnaleziono Amelii Earhart. Poszukiwania w dalszym ciągu trwają. Nie ma prawie nadziei, by ją odnaleziono żywą.

37 wypadków śmiertelnego PORAZENIA SŁONECZNEGO

NOWY JORK, 9.7. Wzmagająca się fala upałów, jakie nawiedziły wschodnie obszary Stanów Zjednoczonych, poważnie utrudnia bieg normalnego życia. Zamotowano już 37 śmiertelnych wypadków porażenia słonecznego. Temperatura w Nowym Jorku dochodzi do 40 st. w cieniu. Tysiące osób spędza noc w parkach publicznych.

FRONT LUDOWY RZĄDZI Nowe ogromne podatki we Francji

PARYŻ, 9.7. Minister finansów Bonnet podał do wiadomości publicznej zarządzenia, jakie zamierza podjąć gabinet celem realizacji równowagi budżetowej i wykonania planu finansowego.

Omwiane zarządzenia zostały uchwalone na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów i będą dziś ogłoszone przez radio.

Uchwalone dekryty dadzą szereg nadwyżek w wysokości 10 i pół miliarda franków. Z sumy tej 8 miliardów przypadnie skarbowi a 2 i pół miliarda —

wpłynie do kasy kolei żelaznych.

Pierwsze dekryty dotyczą walki ze spekulacją złotem i dewizami. Na obroty giełdowe w okresie czasu od 10 do 30 ub. m. nałożono specjalny podatek w wysokości 100 proc. W ten sposób zarobione na spekulacji sumy ulegną konfiskacie.

Podatek od spadków został podwyższony o 20 proc., zaś taryfa kolejowa ulegnie zwwyżce od 5 do 7 proc. za przejazd jednego kilometra.

Podatki bezpośrednio uległy znacz-

nym podwyżkom, między innymi podatek obrotowy został podwyższony z 6 na 8 proc.

Podwyżka taryfy celnej ma przynieść 1.450 milionów franków. Z zezwolenia na wywóz wpłynie 50 milionów fr. Cła od towarów luksusowych będą znacznie podwyższone.

Również benzyna i oliwa zostaną obłożone podatkami.

Opłaty stemplowe będą podwyższone.

Dzisiaj naczelna rada kolejowa zaakceptuje podwyżkę taryf kolejowych.

Opłaty od papierosów, zapalek i zapalniczek zostaną zwiększone o 20 proc

Podatek dochodowy będzie również podwyższony o 20 proc. z wyjątkiem podatku od drobnych uposażeń.

Do dnia 15 bm. instytucje kredytowe złożą imienne wykazy właścicieli kapitałów.

Poważne kary spadną na osoby, które nie zarejestrowały wpływów od kapitałów i papierów wartościowych, ulokowanych za granicą.

Cała Francja znajduje się dziś pod wrażeniem podatków i obciążeń publicznych.

Porozumienie ANGIELSKO - WŁOSKIE

LONDYN, 9.7. Min. Eden poinformował przed paru dniami włoskiego ambasadora hr. Grandi o raporcie komisji królewskiej dla Palestyny i wyraził nadzieję, że ze względu na trudną sytuację w Palestynie rząd włoski — wstrzyma się od antyangielskiej propagandy radiowej.

Ambasador Grandi złożył wczoraj wizytę min. Edenowi i oświadczył, że rząd włoski podjął wszystkie konieczne zarządzenia i wręczył ministrowi spraw zagranicznych pismo Mussoliniego, w którym szef rządu włoskiego wyraża gotowość spełnienia życzeń rządu angielskiego.

Interwencja Rządu polskiego w Watykanie w sprawie metropolity krakowskiego

WARSZAWA, 9.7. (tel. wł.) — W związku z zatargiem między metropolitą Sapiehą a rządem polskim, change d'affaires przy Watykanie dostał po-

walenie dokonania demarche.

W dniu dzisiejszym minister spraw zagranicznych Józef Beck przyjął w tej sprawie nuncjusza apostolskiego mgr. Cortesi.

Arabowie będą walczyć o swój kraj

KAIR, 9.7. Jak donoszą z Bagdadu, tamtejszy „komitet obrony Palestyny“ wystosował pod adresem rządu brytyjskiego oraz emira Transjordanii Abdula protest przeciwko zamiarowi podziału Palestyny.

Prasa syryjska również zamieszcza artykuły, w których oświadcza, że żaden Arab nie zgodzi się na podział Palestyny i że ościemne kraje arabskie nie odmówią Arabom palestyńskim poparcia w ich walce o swój kraj.

Pracownicy „Standard Nobel“ okupują zakłady i biura

Wczoraj wybuchł strajk okupacyjny pracowników umysłowych i robotników firmy Standard — Nobel w Sosnowcu przy ul. Naftowej 5.

W całym lokalu biura panuje porządek. Strajkujący komunikują się z miastem jedynie telefonicznie.

Onegdaj zastrajkowali urzędnicy i robotnicy w centrali w Warszawie oraz w oddziałach: w Bydgoszczy, Poznaniu, Kaliszu, Krakowie, Łodzi, Katowicach, oraz 233 robotników i 35 urzędników

w likwidowanej rafinerii w Libuszy.

Firmę „Standard - Nobel“ nabywa „Vacuum Oil Company“ przy czym w akcie sprzedaży pominięto sprawę odszkodowań z górą 600 pracowników umysłowych i fizycznych, zarówno w centrali warszawskiej, jakoteż oddziałach prowincjonalnych.

Liczne rzeszy pracowników grozi utrata pracy i nabytych praw.

Ponieważ pertraktacje z dyrekcją „Standard Nobel“ o wypłacie ustawowe-

go odszkodowania i odprawy za przepracowane lata nie doprowadziły do rezultatu, jak również nie dała wyniku interwencja Inspektora pracy ogłoszono strajk okupacyjny, do którego przyłączyli wszyscy, nie wyłączając prokurentów, urzędników oraz pracowników fizycznych.

Ogólna suma pretensji pracowników przekracza milion złotych.

Strajk w dalszym ciągu trwa.

Premier Walencji w Paryżu A MIN. WOJNY W LONDYNIE

PARYŻ, 9.7. Pisma potwierdzają wiadomość o niedawnej wizycie premiera rządu walencjickiego w Paryżu.

„Le Jour“ oświadcza, iż z premierem Walencji konferowali Leon Blum, Delbos oraz przedstawiciele koł politycznych i finansowych.

LONDYN, 9.7. „News Chronicle“ donosi, że przybył do Londynu incognito minister wojny rządu w Walencji del Vayo. Wizyta ma podobno charakter prywatny.

Wypadek przy pracy

Wczoraj o godz. 20 w hucie Katarzyna w Sosnowcu uległ wypadkowi Ciesielski Władysław, który został ciężko potłuczony.

W stanie groźnym odwieziono go do szpitala Ubezpieczalni społ. w Sosno-

Pastor Jardine o swojej zuchwalej decyzji

Tłumaczy, dlaczego udzielił ślubu księciu Windsor

Ojciec Jardine wyjechał kilka dni temu do Ameryki. Nowa Ziemia wyciągnęła rękę do pastora, którego potępił własny kraj — za to, że pobłogosławił związek małżeński księcia Windsor z panią Wallis Simpson.

Oczywiście Ameryka przyjmuje ojca Jardine z otwartymi ramionami dlatego, że sukces pani Simpson napędza Amerykanów dumą.

Cała prasa zagraniczna interesuje się obecnie osobą ojca Jardine. Co go skłoniło do tego śmiałego bądź co bądź kroku? Jaki będzie dalszy jego los?

Na pierwsze pytanie odpowiada sam pastor Jardine w obszernym wywiadzie udzielonym prasie francuskiej.

GŁOS PRZEZ RADIO

— Przypisywano mi najbardziej przyziemne intencje — żali się „bohater dnia” — jakoby udzielił błogosławieństwa Bożego księstwu Windsor poto jedynie, żeby zostać później kapłanem księcia. Nic boleśniej nie mogłoby mnie dotknąć, niż takie przypuszczenie. Postanowienie moje zrodziło się z impulsu.

Siedziałem wieczorem, jak zwykle przy radio, kiedy uderzyły mnie następujące słowa:

„W całej Anglii nie znajdzie się pastor, który chciałby udzielić błogosławieństwa związkowi księcia Windsor z panią Simpson, związkowi, który potępił król i cały kraj”.

— W tej chwili przypomniały mi się inne słowa, nie tak dawno przez tę samą rozgłośnię nadawane:

„Mogę przemówić do was swobodnie, jak zwykły człowiek — jeden z pośród was. Mam prawo wreszcie kochać kobietę, którą wybrałem. Bez jej pomocy nie miałbym zresztą sił podjąć trudom, jakie nakłada na człowieka korona”.

Wspomnienie tych słów, wypowiedzianych przez byłego króla mego — ciągnę dalej pastor Jardine — zrodziło we mnie nieodwołalną decyzję. Chciałem wówczas znaleźć się przy mikrofonie, żeby obwieścić światu, że jest w Anglii pastor, który pobłogosławi związek małżeński księcia Windsor z ukochaną przez niego kobietą.

BÓG DAŁ CZŁOWIEKOWI MIŁOŚĆ...

— Dla księdza tylko jedna rzecz jest ważna: jego sumienie — mówi pastor

Jardine. — Wierzę; że Bóg mnie nie potępi, chociaż postąpiłem wbrew regułom kościoła anglikańskiego. Nikt nie wpłynął na moją decyzję, jestem za nią sam odpowiedzialny. I przyjdzie czas, że sądzić mnie będzie Sędzia Najwyższy.

Miłość dana jest człowiekowi, żeby przyświecała mu w życiu, jako pochodnia pokroju. Księżę Windsor, który wyrzekł się korony, żeby pojąć za głosem uczucia — godny jest błogosławieństwa Bożego.

Zawiadomiłem księcia o mojej decyzji telegraficznie. W prostych, ale jakże wzruszających słowach podziękował mi za pomoc chrześcijańska.

MÓJ KRAJ MNIE POTĘPIA.

— Pogwałciłem przepisy kościoła anglikańskiego, którego głową jest król Anglii—mój kraj mnie potępił. „Wbrew woli króla...” W ojczyźnie czekały mnie tylko represje — postanowiłem więc wyjechać do wolnej Ameryki. Napisałem do brata mego w Bogu, czy kler amerykański zechce mnie przyjąć. Otrzymałem odpowiedź przychylną, pełną wyrozumiałości dla mego postępków. Ku

wielkiemu memu zdziwieniu — zaproproważono mi wygłoszenie... szeregu odczytów na temat: „Jak służa Boży, nie gwałtując na przepisy swego kościoła udzielił błogosławieństwa Bożego temu, który niedawno jeszcze był głową tegoż kościoła”.

Tyle powiedział o sobie i śmiałym swoim postępkowi pastor Jardine.

DRUGA STRONA MEDAŁU

Jest jednak pewien „szczegół”, bynajmniej nie błahy, który pastor Jardine w wywiadzie przemilczał. Oto godząc się na wygłoszenie odczytów — podpisał kontrakt opiewający na sumę 100 tys. dolarów! Łacie po amerykańsku. Uczynek miłosierny można też... sfinansować.

Tournee rozpocząć się ma od miasta rodzinnego pani Wallis-Simpson. To także ma swoją wymowę. Możliwe, że z kolei ukażą się „Pamiętniki pastora Jardine etc. Ameryka ma swój styl.

Nie należy, być może, potępiać obecnego nastawienia pastora Jardine. Ale niema po co też niepokoić się o jego przyszłość. Ameryka ją zabezpieczyła.

Wizyta kanclerza Austrii Schuschnigga we Włoszech

BUDAPESZT, 9.7. Dzienniki tutejsze ogłosiły dziś wiadomość, że bawiący we Włoszech kanclerz austriacki — spotka się niebawem z Mussolinim.

Wiadomość ta podana także przez urządowe węgierskie biuro prasowe wywołuje w tutejszych kołach politycznych żywe komentarze.

Wiadomo wprawdzie, że w Austrii wyjazd Schuschnigga do Włoch określa się jako prywatny, ale na Węgrzech w sensu tej nie wierzy nikt dosłownie.

W kołach dyplomatycznych przypominają, że już raz i to w chwili dla Austrii rozstrzygającej, a mianowicie przed zawarciem umowy austriacko-

niemieckiej, kanclerz Schuschnigg odwiedził Mussoliniego i mimo to wizyta ówczesną określono ze strony Austrii jako prywatną.

Spotkanie kanclerza z Mussolinim, hr. Ciano byłoby ze względu na sytuację międzynarodową zupełnie naturalne, zwłaszcza, że ze strony Niemiec w stosunku do Austrii wysuwane są teraz żądania o charakterze ogólniejszym.

Ze względu na bliskie stosunki Węgier i Austrii oczekuje się tutaj ze zrozumiałym zniecierpliwieniem konkretnych wiadomości o wycieczce włoskiej kanclerza Schuschnigga.

Burzliwa dyskusja Radnych w Czeladzi o zwrot podatku specjalnego

Onegdaj wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w Czeladzi, na którym przewodniczący komisji rewizyjnej radny Jańczyk odczytał sprawozdanie komisji rewizyjnej.

Następnie rozpatrywano sprawę — zwrotu podatku specjalnego urzędni-

kom zarządu miejskiego Czeladzi.

Ponieważ miasto musiałoby zwrócić urzędnikom przeszło 4 tys. zł., co z kolei nadwyrężyłoby znacznie budżet miasta — część radnych sprzeciwiła się temu wnioskowi.

W czasie dyskusji część radnych opuściła salę posiedzeń.

Legioniści potępiają ataki NA PREZ. ST. STARZYŃSKIEGO

Na zebraniu legionistów, pracujących w gmakacie miejskiej Warszawy, owyżłto następująca rezolucja:

„Zebnani, w liczbie 500 osób, na swym walnym zgromadzeniu w dniu 5 lipca 1937 r. legioniści, pracujący w zarządzie Warszawy, zapoznawszy się z treścią ataków, skierowanych przeciwko swemu koleźce i członkowi Koła, prezydentowi Stefanowi Starzyńskiemu wyrażają głębokie oburzenie i potępienie metod tej niegodziwej walki, jaką pewnie czyniła podjęty przeciwko osobie prezydenta miasta.

Nie negując nikomu prawa do uczciwej działalności każdego obywatela państwa, legioniści-samozadocny stwierdzają, iż w danym wypadku, wdrożeniu do osoby prezydenta Starzyńskiego, zasady tej uczciwej walki nie zostały zachowane, albowiem podano do wiadomości publicznej w sposób wysoce tendencyjny i nieprawdząy rzekome błędy w działalności prezydenta, a natomiast nie wspomniano o wielu prawdziwych zasługach w pracy dla dobra stolicy.

Ponieważ za działalność prezydenta Starzyńskiego my wszyscy legioniści, jego koledzy i współpracownicy poczuwamy się na równo z nim do wspólnoty odpowiedzialności, przeto w imię sprawiedliwości, i bezwzględnej żołnierskiej szczerością stwierdzamy, iż praca prezydenta Starzyńskiego jest nacechowana wyjątkowo pobudkami ideowymi, służenia dobru stolicy i Państwa, w czym jest on dla nas doskonałym wzorem i przykładem.

Wyniki pracy prezydenta Starzyńskiego są tak znaczne, że tylko ludzie złej woli mogą się nie widzieć, lub istnieniu ich przeczyć.

W obliczu niezaprzeczonych i kładem obywateli stolicy znanąch pozytywnych osiągnięć pracy prezydenta Starzyńskiego, odwołujemy się do wszystkich ludzi dobrej woli, ażeby razem z nami potępił niegodziwe metody rzucańia oszczerstw i kłód pod nogi człowieka, który całą swoją niepospóżyta energię poświęca dobru stolicy państwa i tym sposobem realizuje z głębokim umiłowaniem swoje ideały pracy dla dobra ogólnego”.

Czteroletnie dziecko W PŁOMIENIACH

Onegdaj wieczorem gdy czteroletnia M. Stachówna, córka naczelnika poczty przechodziła obok palącej się karbidki pozostawionej przez jednego z górników, zajęła się na niej sukienka. Na krzyk nadbiegli ludzie gasząc ogień.

Dziecko zostało dotknięte poparzone.

Zagadkowa śmierć DOZORCY

W Będzinie przy ulicy Sączewskiej sąsiedzi zauważyli zwłoki dozorca domowego Karłowicza Chmielka, wiszące na drzewach mieszkaniach.

Jakikolwiek władze polityczne prowadzą energicznie dochodzenia, dotycząc czasów nie wiadomo, czy jest to samobójstwo czy morderstwo.

Chmiel w rozmowach z siostrą przepowiedział często rychłą swą śmierć.

GUY DE TERAMOND.

REKINY

86)

— Ja myślę, panienko, że nie tylko dzieci, którym przywrócić zdrowie, będą was błogosławiły, ale przede wszystkim ja sama. Jestem taka szczęśliwa, że mogę się jeszcze na coś przydać, teraz, kiedy wychowałam już swoich chłopców.

Wanda zabawiła tydzień u Anny Konkowej rozkoszując się pogodnym nastojem, który udzielał się każdemu, kto tylko przestawał z tą starą, poczciwą kobietą.

Antoś i Janinka po prostu uwielbiali Wandę. A ona zainteresowana opowiadaniem malca, myślała:

— Jaka szkoda, że żywa inteligencja tego chłopca pozostawiona jest samej sobie i że tyle energii musiał nieborak zużyć jedynie po to, aby wstąpić do szkoły majtków!

Pewnego poranka, gdy siedziała sama z Janinką na ławce w ogrodzie, zaczęła wypyttywać dziewczynkę.

— Czy ty znasz tego sławetnego wujka Antosia? Czy widziałas go, gdy był tutaj?

Wanda oczekiwiała jakichś przykrych zwierzeń, ewentualnie jakiejś skargi Antosia, którą powtarzałaby Janinka jak echo, ale zdumiona była do najwyższego stopnia gwałtowną zmianą fizjonomii dziewczynki na samą wzmiannkę o tym złym wuju.

Jej delikatne rysy przybrały nagle wyraz zdecydowanego wstrętu, a czarne oczy błyszczały pod wpływem gwałtownej nienawiści i oburzenia. Mimo to milczała i dopiero na natarczywe nalegania coraz bardziej zaintrygowanej Wandy pozwoliła wybuchnąć długo hamowanej nienawiści.

— To jest najwstrętniejszy człowiek, jakiego znam!

— Ale on chyba nigdy nie maltretował Antosia? — zapytała Wanda, zdziwiona wybuchem Janinki.

Kacprzakówna rzuciła szybkie spoj-

zenie dookoła, aby przekonać się, że nikt jej nie usłyszy, po czym szepnęła cichutko:

— On był bardzo niedobry i nieuczty dla Antosia. Odmosił się do niego gorzej niż obcy. Ja zresztą nie tylko za to go nienawidzę. Znałam go już, zanim tutaj przyjechałam.

— Ty go znałaś?

— Tak, on przychodził do nas w Warszawie dość często... I wtedy mogłam się przekonać, jak bardzo jest zły i nielitościwy... I nieucztywy też!

— Cóż ten człowiek zrobił ci, dziecko?

— Mnie nic, ale widziałam jak przez niego mój biedny tatuś płakał i nigdy mu tego nie wybaczę. On nazywa się Dirk, proszę pani. Zwrócił się do mego ojca i zamówił u niego dwa razy wielkie ilości sztucznych pereł... Olbrzymi naszyjnik... Diadem... kolczyki,, bransolety...

— On pewnie jest handlarzem sztucznej biżuterii! — zapytała Wanda odniehecia.

— Nie, on jest zaufanym człowiekiem jednej pani, strasznie bogatej... która cała pokryta jest perłami.

— Falszywymi?

— O, trzeba być wielkim znawcą aby odróżnić prawdziwe pereł od tych, które robi mój tatuś! — odrzekła z naiwną dumą Janinka. — Dirk wie, że jesteśmy bardzo biedni, więc płaci jak najmniej, a kiedy przyszedł ostatnim razem, była taka przykra scena... On chciał mieć pereł natychmiast, bo skradł całą biżuterię księżniczki...

— Księżniczki? — powtórzyła Wanda.

— Tak jego pani. Ona nie chciała, żeby ludzie wiedzieli, że jej wszystko skradł. Myślę, że to dlatego, że ludzie dowiedzieliby się wtedy, że nosi tylko fałszywą biżuterię. Mój tatuś wyświadczył jej wielką przysługę, rzucając całą robotę, aby zabrać się do tych pereł. Ja właśnie wtedy byłam bardzo chora i tatuś chciał mnie koniecznie wysłać na wieś, ale ten Dirk nie chciał dać nam za robotę ani grosza więcej... A jemu było na pewno łatwo pomóc nam... Księżniczka, u której służy, nosi wprawdzie fałszywe klejnoty, ale jednak mówią, że jest bardzo bogata, że jest córką jakiegoś szejka...

(D. c. n.)

Jak Rosja zawędrowała nad brzegi Amuru

Zródło obecnych zatargów między ZSSR i Japonią

Konflikt pomiędzy Sowiecami a Mandżurją i Japonią o wyspy Bolszoj i Senuna na Amurze został zatłwiony. Z. S. S. R. wycofał się ze swojej pozycji. Nie znaczy to jednak, aby kwestia amurska została ostatecznie zatłwiona, tkwi w niej bowiem umiarkowanie innych niebezpiecznych czynników, które w miarę wzmacniania się w Mandżurii mogą stać się zarzewiem już nie konfliktów, a wojny o dalekowschodnie tereny Rosji.

Kiedy pierwsi Kozacy zetknęli się z posterunkami mandżurskimi nad Amurem (XVII w.) posiadłości cesarskiej rodujiny mandżurskiej obejmowały nie tylko terytorium, na którym obecnie panuje potomek jej, cesarz Kiang Te, ale także olbrzymie przestrzenie góryste i lesistego kraju, słabo zaludnionego przez Turkożółtych pokrewnych Mandżurów, ciągnącego się od granicy koreańskiej do łańcuchów górskich na północ i na zachód od Amuru. Była to naturalna linia brzegowa od ujścia rzeki Tiumeń, w pobliżu Władywostoku, aż do Morza Ochockiego.

Dyktando mandżurskie rościła sobie również pretensje do północnej tundry, lecz na mocy układu w Neroczynsku (1689) Rosja przeformowała dla siebie granicę wzdłuż rzeki Arsum i gór Jbloa woyowych i Stanowych, zdobywając dzięki temu podzielną całą Syberię na północ od tej linii i na północ od luźnej granicy Północnej Mogolii. Układ ten nie pozwał na rosyjską kolonizację w dolinie Amuru na przeciąg prawie dwóch stuleci.

Od podpisania traktatu Neroczynskiego aż do chwili, kiedy hr. Murawiew został general-gubernatorem Wschodniej Syberii (1847), Rosja zdawała się być zadowolona z faktu, że tundry turguskie leżą odległym, Murawiew szybko jednak zmienił się w korzyściciela, jakiego dałoby posiadanie terenów nadamurskich i zainteresował się nimi w chwili, kiedy wojna krymska zamknęła Czarne Morze dla handlu rosyjskiego. Rosjanie mieli o wiele łatwiejszy dostęp do ówczesnej stolicy w Pekinie i większą łatwość w aranżowaniu stosunków handlowych z Chinami niż Amerykanie. Gdy więc Anglia i Francja starły się z Chinami o przewagę handlową i dyplomatyczną na południu, Rosji wystarczyła tylko demonstracja w kraju Nadamurskim i zaoferowanie „dobrych usług” w Pekinie, aby zdobyć to, czego Chiny odmawiały innym mocarstwom.

W r. 1857 Kozacy Murawiewa i jego kolonści opanowali dolinę Amuru i zaczęli budować, ufortyfikowane osady, a rosyjscy dyplomaci wytylgowali dla Rosji w r. 1858 na podstawie układu w Aisun ustąpienie całego terytorium na lewym brzegu Amuru, od Argumu do jez. Północnej ustalono, że to, co teraz jest prowincją nadmorską — Primorie — z Władywostokiem jako metropolią ma być wspólnym terenem władania.

W r. 1860, kiedy francusko-angielskie oddziały posuwały się ku Pełinowi, Rosja znów upatrywała odpowiednią chwilę do zdobycia iowych koncesji w zamian za „dobre pośrednictwo” i drogę imitry skłoniła Pekin do naszych-miastowej cesji kraju nadmorskiego na południe od Amuru, co dało Rosjanom tak gorąco upragniony dostęp do morza Japnickiego. Dzięki temu układowi udało się Rosji wykreślić granicę z Mandżurją prawie całkowicie wzdłuż wewnętrznych dróg wodnych (najdłuższa granica wodna ma święcie) i odciąć zupełnie Mandżurję od morza. Granicą, zakreślona tym traktatem, ciągnęła się wzdłuż rzeki Angum na północno-zachód od granicy mongolskiej do Amuru, który tworzy północną granicę aż na wschód do ujścia rzeki Ussuri pod Chelbarowskim, Linia wschodnią, która odcięła Mandżurję od morza morskiego, idzie wzdłuż Ussurji i Sungajera do jeziora Chanka, przelatując jezioro na zachód od rzeki Pal-ling, po czym biegnie wzdłuż gór i małych strumieni do punktu na rzece Tiumeń, w odległości ok. 10 km. od morza.

Historia, ekspansji rosyjskiej na Dalekim Wschodzie zawiodła Z. S. S. R. jako spadkobiercę imperia caratu, nad brzegi Amuru i Pacyfiku, gdzie dzisiaj rządzą się konfliktami w nową potęgą Japonii, a jutro przyniesie może nawet zbrojne starcie.

M. D.

W atmosferze serdecznej

ODBYŁA SIĘ KONFERENCJA SZTA BÓW POLSKIEGO I RUMUŃSKIEGO

We środę zostały zakończone prace konferencji sztabów generalnych polskiego i rumuńskiego w Bukareszcie. Szef sztabu głównego gen. Staehlewicz wyjechał w asyście wyższych oficerów sztabu generalnego gen. Siohótin, 2 generałów rumuńskich i kilku wyższych zwiędził we zwantek Kościuszki, gdzie był gościem marynarki rumuńskiej.

Konferencja sztabów odbywała się w atmosferze szczególnie serdecznej i pełnej zaufania. Względnie okazały delegacji polskiej przez sztab generalny rumuński i przez armię rumuńską świadczą o wyjątkowej serdeczności.

Minister wojny gen. Angelescu podejmował śniadaniem szefa sztabu głównego gen. Wacława Staehlewicza.

gen. Malinowskiego i towarzyszących im oficerów polskich. Minister Angelescu wygłosił w czasie śniadania przemówienie, w którym złożył na wstępie hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego, a następnie podkreślił braterskie koleżeństwo i współpracę pomiędzy obu armiami, wnosząc na zakończenie toast na cześć Prezydenta Mościckiego, Marszałka Śmigłego-Rydzia i armii polskiej.

Na przemówienie to odpowiedział szef sztabu głównego gen. Wacław Staehlewicz, dziękując za gościnność okazaną delegacji polskiej i wyrażając przeświadczenie, że współpraca obu armii będzie się rozwijać nadal coraz pomyślniej. Gen. Staehlewicz zakończył toastem na cześć króla Karola i armii rumuńskiej.

Nie ma co marzyć o asymilacji żydów

Podział Palestyny na 3 części

Jak donosi Agencja Reutersa: Królewska komisja do spraw Palestyny w pracy swojej kierowała się zasadą, że nie może być mowy o polaryzacji i asymilacji pomiędzy kulturą żydowską i arabską i że rozdział między nimi, już bardzo znaczny, będzie wzrastał w dalszym ciągu, jeżeli obecny stan rzeczy będzie utrzymany. Wychoząc z tego założenia, komisja zaleca złożenie obecnego mandatu i przeprowadzenie bezpośrednich rokowań z Arabami i narodem Transjordanii z jednej strony a organizacją syjonistyczną z drugiej.

PALESTYNA PODZIELONA NA TRZY CZĘŚCI

Dlatego też jako wynik tych negocjacji Palestyna została podzielona na trzy części: 1) terytorium arabskie, 2) terytorium żydowskie i 3) enklawę, po-

zostającą pod mandatem angielskim, rozciągającą się na północ od Jerozolimy do Betleem, na południu z korytarzem do morza, pomiędzy Jerozolimą i Jaffą. Mandat obejmowałby także teren Nazaretu z włością Ziemia Święta i wylubieżami jeziora Tyberiadzkiego, miejscowości, mające charakter świętości religijnej.

ŻYDZI BĘDĄ PŁACIĆ SUBWENCJE

Państwo żydowskie musiałoby wypłacać państwu arabskiemu subwencje, które w wysokości zostałyby określone w przyszłości. Z drugiej strony wobec słabego rozwoju Transjordanii parlament brytyjski musiałby przyznać sumę 2 milionów funtów szterl. państwu arabskiemu.

Przewidziana jest sprzedaż terenów i wymierne przesiedlanie ludności w oczekiwaniu na zawarcie umów, które

Echa demonstracji 1 MAJOWYCH

Na rozkaz Jeżowa umorzono wszystkie sprawy przelinko uczestnikom demonstracji robotniczych pod warunkiem, że komitety fabryczne („fabrykomy”) poręczą za demonstrantów.

Sprawy te wyszły w związku z tym, że w dniu 1 maja powracający z pochodów robotnicy zamienili urzędowe tram sparytary na wiec z hasłami zwyczajnie, obniżki cen i t. p. Na plakatach tych widniały napisy: „Pieta mieszczna nie wystarcza na 20 dni”, lub „Nie możemy kupić dla naszych rodzin ubrania i obuwia”. Na samej tyłko Ukrainie wędług danych komisariatu spraw wewnętrznych Ukrainy zarejestrowano w dniu 1 maja r. b. 67 wystąpień opozycyjnych w miastach i osiedlach robotni.

W 80 proc. NIE WYKONAŁ PLANU

Na posiedzeniu Gosplana ZSSR komisarz ciężkiego przemysłu Meżlak, referując plan produkcji na III i IV kwartał r. b., wspominał, iż jego poprzednik Ordżonikidze był „zbyt słabego zdrowia” i dopuścił do zupełnej dezorganizacji w powierzonej mu najwazniejszej resorcie. Szczególnie nadużycia wykryto w raportach o rzekomym wykonywaniu planu przez poszczególne fabryki. Sprawozdania za rok ubiegły trzeba by badać od początku. Przy tym wyszło na jaw, że ani jeden zakład ciężkiego przemysłu nie wykonał planu nawet w 80 proc., mimo podawane wywyższone raporty o „nadplanowej produkcji”.

Na rozkaz Mażluka pociągnięto do odpowiedzialności sądowej 7 dyrektorów i 7 głównych buchalterów największych w ZSSR „Zakładów Wszelkich” w związku z „Znaczenia”. Donosili oni o 100 proc. wykonaniu planu podczas gdy w rzeczywistości nie wykonano go nawet w 80 procentach.

uregulują kontrolę sprzedaży ziemi i sprawy imigracyjne. Aczkolwiek komisja ta nie kieruje się zasadą, że należy uwzględnić wszystkie postulaty żydów i Arabów, nie mniej jednak wskazanym jest przyznanie Arabom palestyńskim niezależności narodowej i możliwości współpracy na stopie równości z Arabami, zamieszkałymi poza Palestyną na terytorium arabskim. Trzeba im zapewnić możliwości rozwoju, a także trzeba usunąć obawę, że święte miejsca znaleź się mogą pod władzą żydów.

PRAWA SUWERENNE

Z chwilą, kiedy dwa mowe państwa zostaną utworzone, otrzymają one prawa państw suwerennych, posiadających własne siły zbrojne. Jednocześnie obrona morską obu państw powietrzna została by marynarcie angielskiej.

W ogólnych zarysach projekt komisji przypominają zasady, przyjęte przez Francję w sprawie podziału na dwie części terytorium Syrii.

ARMIA ŻYDOWSKA

Interesującym szczegółem w zaleceniach komisji są uwagi, poświęcone sprawie ewentualnej armii żydowskiej. Rozważając sugestie, że żydzi powinni być uzbrojeni, raport stwierdza, że istnieje słuszna podstawa do przypuszczenia, iż żydzi, podobnie jak Arabowie, posiadają znaczną ilość nielegalnej broni. Raport podkreśla, że wędług informacji udzielonych komisji, żydzi mogliby wystawić 10 tysięcy żołnierzy wyczerpanych i uzbrojonych oraz utworzyć rezerwę z 40 tysięcy.

Kompromitacja polska w Paryżu

„Le pisseoir polonais”

Pod tytułem „Le pisseoir polonais” zamieszcza b. marszałek senatu prof. dr. J. Szymański w „Słowie” wileńskim opis swoich wrażeń z wystawy paryskiej.

Czytamy o pawilonie polskim: „Pawilon Polski wysiódł się na oryginalność, ale było to „esprit mal tourne” — bo właśnie w Paryżu wystawił okragłej bazy, cylindra bez dachu i z otworem dla wejścia, przesłoniętym ścianką nie można — to tak typowa ubikacja paryskich bulwarów... To też przypadkowo uszyliśmy do wzuome określenie — pisseoir polonais”.

Następnie autor omawia dobor postaci wystawionych w naszej „baszce” i twierdzi, że jest on zupełnie niezrozumiały.

„Pojmuje cel wystawienia posęgu Wielkiego Marszałka, jako budowniczego współczesnej Polski. Ale co za konglomerat innych postaci — coś z historii, coś ze sztuki, ale jeżeli-żby chodziło o współczesnych wje-

kich polskich serc lub umysłów, to dlaczego nie ma Curie-Skłodowskiej — która okryła światła chwałą naukę polską i zaważyła swem odkryciem racu na życiu i zdrowiu narodu i właśnie szczególnie dobrze byłaby na miejscu we Francji”.

O tem, co wystawiamy na wystawie kultury — czytamy dalej:

„Co produkuje Polska — przy wejściu tytoń, wódka i Wedel. A wszyscy myślą, że Polska to kraj rolniczy... co za złudzenie.

Dalej oryginalne łóżko z ramy przeciagniętej sznurkami i opartej na kamieniacz. „Chcesz wiedzieć, jak się mieszka w Polsce? — odezwał się pewien Francuz do swojej pani.

Dalej — stojąca woda w rezerwarach, dla upiększenia oczywiście. Rezerwarów dużo — niby Wenecja. Ale woda stojąca. Dużo opalków i papierów i pokryta jakąś tuszozową powłoką.

Nie — to nie jest estetyczność!

Wracam do posągów. Chrobry i Jagiełło w zbrojach, ale obok Kopernik, co tylko wstał z łóżka, bo pomiary robi na goło w krótkiej koszulce, a Chopin widocznie rozbrał się do spania, bo jest również bosy i w długiej koszuli... Co za zestawienie! O ile Chrobry i Jagiełło prawdopodobnie są podobni, bo ich nikt przecie nie widział, to postać Kościuszki jest dobrze znana — a posagu jego nie można poznać nawet z napisem: taka oryginalna kreacja Kościuszki jest zupełnie nieznaną i nieprawdopodobną.

Ma się boleśnie uczucie zaprzeczania na tym wysięgu międzynarodowym interesu polskiego. Oryginalna koncepcja jest chybiona i lekomyślna”.

Autor kończy swicje wrażenie stwierdzeniem, że wiele pawilonów jeszcze nie otwarto, ale — czytamy:

„To co jest otwarte — warto zobaczenia. Poza polskim pawilonem każdy naród pokazał co ma i co produkuje w obrazowym sposób”.

Proszek od BÓLU GŁOWY
DLA DOROSŁYCH I DZIECI
KOWALSKINA
Leczy się w 10 minut
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPE; KATARZE

GABINET KOSMETYCZNY

„URODA”

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom. kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

STALE UZUPELNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skórę tojotokową, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wagi, prosaki, piegł. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczenie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, nasświetlania lampami: „Perihel”, „Pantahelion”, „Vitalux”.

NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERIHEL”.

Trwale przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi

Pielęgnacja włosów — Maquillage. Porady i wskazówki.

FRANCISZEK JOZEF II

grabarzem Monarchii Austriackiej

Najdłuższe w historii panowanie przedostatniego cesarza austriackiego Franciszka Józefa przypada na okres dziejów Europy, zmieniający przebieg i od monarchii absolutystycznej — poprzez monarchie konstytucyjną — do zupełnego jej upadku.

Gdy Franciszek Józef wstąpił w r. 1848 na tron, cesarstwo austriackie było jednym z najpotężniejszych państw na świecie. Gdy zmarł w roku 1916 było ono w przededniu upadku. Samo to jest już tragedią jego panowania, tym większą, że błędy, jakie popełnił, odbiły się w sposób decydujący o. Wychowywany na amickim, cesarz Austrii był właściwie niezdolny do pełnej przemiany, jakie zaczęły się zarysowywać w Europie po rewolucji październikowej w r. 1848. Był żywym anachronizmem i to na długo przed wybuchem wojny światowej.

Do tej tragedii Franciszka Józefa, jako panującego, przylżyła się głęboka zależność duchowa od matki wywołana różnicą między cesarzem a jego żoną Elżbietą, Sarabójstwą jedynego syna Rudolfa, starszego siołbratnia Maksymiliana, przyszłego cesarza Meksyku, zamordowanie Boga ducha syna Elżbiety i wreszcie zabójstwo bratanka następcy tronu, Franciszka Ferdynanda — oto najgłośniejsze i licznymi okolicznościami, jakie spotkały Franciszka Józefa.

To wszystko opisał w sposób niezwykle ciekawy i pochłaniający całkowicie uwagę czytelnika, wiedeński autor Raymond Kerkow w dziele p. t. „Franciszek Józef — Grabarz Cesarstwa”, wydany przez Pow. Spółkę Wydawn. „Płomień” w Warszawie. Pokazał on w swym dziele i cesarza i człowieka i

dwór austriacki, całe tło społeczne i bezrozumną politykę Franciszka Józefa, powodującą jego ponakaz na polu dyplomacji, a wszystkim przeżyście, dostępne i zajmujące. Jest to niezwykle powieść biograficzna, ale mowy ciekawej przyczynek do historii dawnej potężnej Austrii.



DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!

„SZWACARSKIE GORKIE ZIOŁA” SA STOSOWANE PRZY KAMIENIACH ŻOŁCIOWYCH I SZKŁONOSIACACH DO ZAPARCIA. „SZWACARSKIE GORKIE ZIOŁA” SA NATURALNYM, ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZECIWCIECZAJĄCYM UCZYNIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSOWANYM RÓWNIEŻ PRZY NADMIERNEJ CIĘŻKOŚCI.

Proszek owocowy, POWODUJĄCY ŚMIECH

Anabowie zbierają nasionka pewnej rośliny, które mają niezwykłą właściwość wywoływania śmiechu. Rośliny tych nasion posadza kwiaty żółte i owoce podobne do fasoli. Anabowie nasiona te zbierają, suszą i trąca na proszek. Spożycie niewielkiej dawki tego proszku wywołuje śmiech, trwający przez dłuższą, niż godność.

Skąd pochodzi BRZĘCZENIE OWADÓW

Wiele owadów nie posiada specjalnych organów dźwiękowych, a brzęczenie ich, które się słyszy jedynie przy locie, powoduje fakt, że latające, poruszające skrzydełkami kilkaset razy na sekundę. Skrzydełko owada jest kołyszącą się płytką; wiemy zaś, że każda dość często (więcej, niż 16 razy na sekundę) poruszająca się płytka wytwarza dźwięk — do określonej wysokości. Można słuchem określić wysokość wydawanych przez owady tonów. Każdemu tonowi odpowiada pewna ilość drgań płytki. W ten sposób ustalono, że mucha (wydająca podczas latania tony) robi na sekundę 352 machnięcie skrzydełkami. Pszczoła wymachuje skrzydełkami 440 razy na sekundę, fruując swobodnie; obciążona zaś miodem robi tylko 330 ruchów na sekundę. Komar porusza skrzydełkami 500—600 razy na sekundę. Bąki, wydające przy fruowaniu bardziej niskie tony, poruszają skrzydełkami wolniej.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S.A.,

podaje do wiadomości swych odbiorców, że w niedzielę dnia 11 b.m.

zostanie wyłączony prąd w Sosnowcu od godziny 3-ej do godziny 10-ej rano w dzielnicy Stary Sosnowiec oraz ulicy Będzińskiej i do niej przyległych.

POJAWIŁ SIĘ NAŚLADOWY NICTWA BEZ WARTOŚCIOWE, ABY OTRZYMAĆ ZNAKOMITY, NALEŻY BADAĆ **KATOL** ZABIA ROZACTWO OWADY I.T.P.

POLESIE DAJE DOBRY PRZYKŁAD

W najbiedniejszym województwie polskim zebrano na Fundusz Szkolnictwa Polskiego za granicą ponad 2.000 złotych. Tak wielkie zainteresowanie się biednej ludności miejscowej losom braci Polaków za granicą świadczy najwymowniej o doskonałej organizacji tego oddziału T-wa.

KINO „E D E N”

Dziś: I **Prokurator Alicja Horn** w rol. gł. Jadwiga Smosarska, Mirska, L. Halama w roli profesora B. Sambaraki II Film lotniczy, sensacyjno-aspiejowski w rol. gł. Ralph Bellamy i Tala Brell **Promienie zagłady** Początek I seansu o godz. 17.30 w niedzielę o godz. 13.30.

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO i SPRZEDAŻ
DO SPRZEDANIA Ford - limuzyna, model A w bardzo dobrym stanie, oryginalna kanonieria standardowa, 4-drzwiowy, 2 koła zapasowe, fuiter, Katowice, Różana 8, tel. 50270.
PRZEDZIĘŁO J. FAŁATA „Zima”, „Łoś z psami” 106x155 okazujmie do sprzedania. Wiadomość: Wiśła 480 Artymko. 3146
KREDENS dębowy, stoły, lustro, zegar, palto zimowe z futrem okazujmie. Nowopogońska 25. 3147
LOKALE
SKLEP narożny, obszerny, z mieszkaniami na każdą branżę do wynajęcia. M. Dąbrowska śl. Piłsudskiego 4 m. 6. 3139
6 POKOI z łazienką do wynajęcia przy ul. Piłsudskiego 2. Wiadomość u palacza. 3141
DO WYNAJĘCIA w nowym domu pokoję kawalerskie, umeblowane z wodą i oddzielnym wejściem. — Orla 5, tel. 61-281.
DO WYNAJĘCIA od zaraz pełnokomfortowe mieszkanie. 5-pokojowe na I piętrze przy ul. Malachowskiego 2 i 6-pokojowe na III piętrze przy ul. Dębińskiej 7. Ceny przystępne. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja domów ul. Jagiellońska 5, telef. 61589. 3132
BUGATTI sportowy 4-osobowy w najlepszym stanie sprzedam. Kraków, Piłjarska 7. Dozorca. 3149
MEBLE stołowe, gabinety, sypialnie, szafki poje-dyncze, gotowe i na zamówienie. Nowoczesne otomany, tapczany przeróbki. Na dogodnych warunkach poteca — Chrześcijańska Wytwórnia
P. TOMCZYK Sosnowiec, Nowopogońska 19. Tel. 630-56. — Przyjmuje pożyczki i obligacje państw. 2482
WISŁA willa nowowynbudowana pięknie położona, posiadająca pokoje słoneczne do wynajęcia z utrzymaniem lub bez. Ceny niskie. — Wiadomość: Wiśła 480, Artymko. 3146
Różne
OBIADÓW zdrowych, smacznych i tanich poszukuje się. Zgłosić adres do Adm. nistracji pod „Obiady” 3148
ZGUBIONE DOKUMENTY zniszczony dowód osobisty wydany przez Magistrat miasta Będzina w r. 1931 na imię Marii Aleksandry Sater-nusówny.
UNIEWAŻNIAM zniszczony dowód osobisty wydany przez Magistrat miasta Będzina w r. 1931 na imię Marii Aleksandry Sater-nusówny.
REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!
„SZUBERTÓWKA” pokoję z całodziennym utrzymaniem. Zarki — leśniko, 5 minut od stacji.
RABKA Pensjonat „Niezapominajka” pod nowym zarządem ma pokoję komfortowe, kuchnia wykwintna, diety uwzględnione, do łazienek 5 minut drogi, utrzymanie dzienne 5 zł. z pościelą 3154

PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN”
Kogutek
ZASTOSOWANIE: **GRYPY, PRZEZIEBIENIE BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.**
ZADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW EN PARIS I. „KOGUTKIEM”
DZIAŁANIE: **JAKIE PROSZKI WAM DAJA** GDY SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA.
ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” Z KOGUTKIEM
SA TYLKO JEONE
ZAWIĄZANE Z WYBURNIEM KOGUTKA
PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” SA TEL. I W TABLETKACH.

DZIS! **„Tak się kończy miłość”** Świat wobec grozy wojny! Europa na wulkanie! Koncert gry aktorskiej dwojga asów ekranu: **Paula Wessely i Willy Forst** PO CZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 18-ej.

DZIS! **TREŃDOWATA** Według powieści Heleny Mniszkówny W rol. gł. **BARSCZEWSKA, WISZNIEWSKA, GWIKLIŃSKA BRODNEWICZ, JUNOSZA - STĘPOWSKI, GRABOWSKI** i inni **BILETY OD 25 GR.**